DECRETO N.º 4.608

      DE 17 DE MAIO DE  2006.

INSTITUI O CONCURSO PARA ESCOLHA DA FRASE (SLOGAN) DO PROJETO HISTORIANDO A ZONA NOROESTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                                             JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º  O Projeto Historiando a Zona Noroeste tem como objetivo o resgate da história da região e o fortalecimento de seus moradores. A coordenação é realizada por representantes do poder público e sociedade civil que instituíram o presente concurso. É um evento de cunho sócio-educacional, que tem como proposta a criação do slogan para o referido projeto, envolvendo crianças e adolescentes da Zona Noroeste do Município de Santos.

  Art. 2.º  O participante deverá elaborar uma frase referente ao tema “Historiando a Zona Noroeste”, que servirá de slogan para o projeto.

Art. 3.º  A inscrição está aberta a todos os alunos da rede municipal, estadual e particular, da Zona Noroeste do Município de Santos, que estejam freqüentando:

I - 5ª a 8ª séries do Ensino Fundamental, com duração de 8 anos;

II - 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental, com duração de 9 anos.

Art. 4.º  O participante deverá preencher uma ficha de inscrição que será distribuída nas escolas da região, a qual conterá campos para os seguintes dados: nome do participante, sexo, idade, endereço, telefone para contato, nome da escola, série, período em que estuda e a frase escrita em letra de forma legível.

Parágrafo único.  A ficha de inscrição deverá conter além dos dados do concorrente, no caso do participante menor de 18 (dezoito) anos, a assinatura dos pais ou responsável, autorizando a veiculação pública da frase do ganhador.

Art. 5.º  A entrega da ficha de inscrição contendo todos os dados e a frase, deverá ser entregue na escola em que o participante estuda, acompanhada da cópia do comprovante de residência (comprovando ser morador da Zona Noroeste). O período de entrega dos trabalhos será estabelecido pela própria escola.

Art. 6.º  A equipe de cada escola deverá selecionar as 3 (três) melhores frases apresentadas na Unidade Educacional e encaminhá-las até o dia 09/06/2006, à Secretaria Municipal de Assistência Social, sito a Rua XV de Novembro, 195 – 8º andar – Centro – Santos.

Art. 7.º  O julgamento das frases concorrentes será feito por Comissão Julgadora definida pelo Grupo de Coordenação.

Art. 8.º  A entrega da frase, acompanhada da ficha de inscrição preenchida corretamente com todos os dados e o comprovante de residência, acarretará a aceitação do participante a este regulamento.

Art. 9.º  Quanto à premiação:

I - o aluno vencedor será comunicado pela escola e posteriormente terá sua frase publicada no Diário Oficial do Município;

II - o vencedor receberá como prêmio 1 (uma) bicicleta e terá a divulgação da frase na mídia;

III - todos os concorrentes receberão um certificado de participação;

IV - a entrega do prêmio ocorrerá no mês de agosto, em data a ser definida, quando da festa em comemoração ao aniversário da Zona Noroeste do Município de Santos.

Art. 10.  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Concurso.

Art. 11. Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 17 de maio de  2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                              Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 17 de maio de  2006.

MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE

                                                          Chefe do Departamento

PA 38137/2006-23                                                                                                                                                                                                                     2
FORMALIZADO POR RGS